1041- Alia dicuntur perfecta in aliquo genere, ex eo quod quantum ad illud genus pertinet, nec "habent hyperbolem", idest excedentiam, quasi aliquid eis deficiat eorum, quae ad perfectionem illius generis pertinent, est extra ea, quasi eo careant; sicut homo dicitur perfectus, quando jam adeptus est beatitudinem.

1042- Et sicut fit haec distinctio quantum ad secundum modum perfectionis supra positum, ita potest fieri quantum ad primum, ut tangitur in principio Caeli et mundi. Nam quodlibet corpus particulare est quantitas perfecta secundum suum genus, quia habet tres dimensiones, quibus non sunt plures. Sed mundus dicitur perfectus universaliter, quia omnino nihil extra ipsum est.

1043- Deinde cum dicit "alia vero" Ponit modum, secundum quem aliqua dicuntur perfecta per respectum ad aliud: et dicit, quod alia dicuntur perfecta "secundum ipsa", idest per

en vue de quoi quelque chose se fait. Cette dernière condition ne se trouve pas dans la mort ou la corruption.

1040-Ensuite, quand il dit: "Ce qui est dit parfait...", il montre comment les choses sont dites parfaites par rapport aux sens du parfait ci-haut mentionnés. Il dit que certains êtres sont dits parfaits par eux-mêmes. Et cela de deux façons. Certains êtres sont parfaits à tous points de vue

parce qu'ils ne leur manquent absolument rien, étant incapables d'une addition quelconque parce qu'ils ne peuvent être dépassés par quoi que ce soit dans le bien, étant incapables aussi de recevoir quelque chose de l'extérieur parce qu'ils n'ont nullement besoin de quelque bonté extérieure. Ce qui est la condition du premier principe, à savoir Dieu, dans lequel se trouve la bonté la plus parfaite et à qui ne manque aucune des perfections que l'on retrouve dans les genres particuliers d'être.

1041- D'autres êtres sont dits parfaits dans un certain genre en tant que, par rapport à ce genre, ils ne sont pas surpassés, comme s'il leur manquait quelque chose de dû à ce genre ou comme si quelque chose de nécessaire à la perfection du genre leur faisait défaut. Ainsi l'homme est dit parfait quand il a déjà obtenu la béatitude.

1042- Cette distinction peut se faire dans le premier sens aussi bien que dans le second, comme on l'a entrevu au début du "De Caelo et Mundo" Tout corps particulier est une quantité parfaite selon son genre parce qu'il a les trois dimensions possibles. Mais le monde est dit parfait absolument, parce qu'il n'y a absolument rien en dehors de lui.

1043- Il pose le sens selon lequel une chose est dite parfaite par rapport à autre chose. Certaines choses sont dites parfaites par comparaison à celles qui sont parfaites par soi. D'autres sont

comparationem ad perfecta, quae sunt secundum se perfecta. Vel ex eo, quod faciunt aliquid perfectum aliquo priorum modorum; sicut medicina est perfecta, quia facit sanitatem perfectam. Aut ex eo, quod habent aliquid perfectum; sicut homo dicitur perfectus, qui habet perfectam scientiam. Aut repraesentando tale perfectum; sicut illa, quae habent similitudinem ad perfecta; ut imago dicitur perfecta, quae repraesentat hominem perfecte. Aut qualitercumque aliter referantur ad ea, quae dicuntur per se perfecta primis modis.

dites parfaites parce qu'elles produisent la perfection selon les trois premiers sens énumérés. Ainsi, la médecine est parfaite parce qu'elle produit une parfaite santé. D'autres encore sont parfaites, parce qu'elles possèdent quelque chose de parfait: c'est ainsi que l'homme est dit parfait parce qu'il possède une science parfaite. D'autres sont dites parfaites, parce qu'elles représentent une telle perfection, comme les choses qui ont une ressemblance avec les choses parfaites. Ainsi l'image est dite parfaite, parce qu'elle représente parfaitement un homme. Les choses sont dites parfaites aussi parce qu'elles soutiennent un rapport quelconque avec celles qui sont parfaites par elles-mêmes selon les premiers sens.

TEXTE D'ARISTOTE -

Limite.

Limite se dit de l'extrémité d'une chose, c'est-à-dire du premier point au delà duquel il n'est plus possible de rien appréhender de la chose, et du premier point en deçà duquel est son tout. -- C'est aussi la forme, quelle qu'elle soit, de la grandeur ou de ce qui a grandeur, -- et la fin de chaque chose, c'est-à-dire le point d'arrivée du mouvement et de l'action, et non le point de départ; quelquefois cependant on donne ce nom aussi bien au point de départ qu'au point d'arrivée, c'est-à-dire à la cause finale. La limite est aussi la substance formelle de chaque chose et sa quiddité, car c'est la limite de la connaissance, et, comme limite de la connaissance, c'est aussi la limite de la chose. -- Il en résulte manifestement que limite a autant d'acceptations que principe, et même davantage: le principe est une limite, tandis que la limite n'est pas toujours un principe.

18

En quoi, par quoi, pourquoi.

Le en quoi "ou par quoi, ou pourquoi", reçoit plusieurs acceptations. En un premier sens, c'est la forme et la substance de chaque chose: par exemple, ce par quoi l'homme bon est bon, c'est le Bien en soi. -- En un autre sens, c'est le sujet premier et naturel d'un attribut, telle la surface pour la couleur. En quoi, dans son acception première, c'est donc la forme, et, en un sens secondaire, c'est comme la matière de chaque chose, son sujet prochain. -- En général, ce terme recevra toutes les acceptations du mot cause. On dit, en effet, indifféremment: pourquoi est-il venu? ou bien: dans quel but est-il venu? Pourquoi a-t-on fait un paralogisme ou un syllogisme? ou bien: quelle est la cause du paralogisme ou du syllogisme? -- Pourquoi se dit encore de la position: pourquoi on est debout, ou pourquoi on marche, car, dans tous ces cas, on signifie la position et le lieu.